
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

«23» ноября 2023 года                                                                                      №1765  
 

О проведении муниципального 

интеллектуально-творческого 

турнира для обучающихся 1-4 

классов «УмникУМ» 
 

С целью создания благоприятных условий для выявления и развития 

одаренных детей через организацию познавательного досуга, в соответствии с 

планом работы управления образования администрации Старооскольского 

городского округа на 2023 год  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 04 декабря 2023 года по 22 января 2024 года муниципальный 

интеллектуально-творческий турнир для обучающихся 1-4 классов «УмникУМ»» 

(далее - Турнир).  
 

2. Утвердить положение о проведении Турнира (приложение №1). 
 

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри Турнира (приложение №2). 
 

4. Ответственность за подготовку и проведение Турнира возложить на МБУ 

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская). 
 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Обеспечить участие обучающихся в Турнире. 

5.2. Предоставить заявки на участие в Турнире на адрес электронной почты 

crtdu_2@mail.ru  в соответствии с положением о проведении Турнира. 
 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк.  

 

И.о. начальника управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа                                                        И.Г. Ушакова 
 

Черкасских Оксана Тимофеевна, 89507118183 

 

mailto:crtdu_2@mail.ru


 2 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о проведении муниципального интеллектуально-творческого турнира  

для обучающихся 1-4 классов «УмникУМ» 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение о проведении муниципального интеллектуально-

творческого турнира для обучающихся 1-4 классов «УмникУМ» (далее – Турнир) 

определяет цель и задачи Турнира, порядок и сроки его проведения, 

организационное и методическое обеспечение, определение победителей и 

призеров. Организатором Турнира является МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность». 

 

2. Цель и задачи Турнира 

 

Цель: создание благоприятных условий для выявления и развития 

одаренных детей через организацию познавательного досуга.  

Задачи: 
- активизировать интеллектуально-творческий потенциал обучающихся; 

- формировать у школьников умение проявлять инициативу с целью 

получения новых знаний, стимулировать познавательную активность; 

- развивать мышление, внимание, речь, коммуникативные навыки. 

 

3. Участники Турнира 

 

В Турнире принимают участие команды обучающихся общеобразовательных 

учреждений в следующем составе: 

 - сборные команды 1-2 классов (3 обучающихся 1 класса, 3 обучающихся 2 

класса) – 1 команда от образовательной организации; 

- сборные команды 3-4 классов (3 обучающихся 3 класса, 3 обучающихся 4 

класса) – 1 команда от образовательной организации. 

 

4. Сроки и порядок организации и проведения Турнира 

 

Сроки проведения: с 04 декабря 2023 года по 22 января 2024 года. 

 

Турнир состоит из двух туров: 

1 тур – квест-игра «ЗнаниУМ»  

2 тур – интел-квиз «ИнтеллектУМ» 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

Утверждено приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «» ноября  2023 года №  



 3 

 

1 тур – квест-игра «ЗнаниУМ»  

 

Сроки проведения: 04-08 декабря 2023 года. 
Участники: команды обучающихся 1-2 классов. 

 От каждой образовательной организации представляется 1 команда.  

Командам – участникам необходимо иметь название и отличительные 

атрибуты (одинаковые аксессуары, элементы одежды, эмблемы, шевроны, галстуки 

и др.).  

 

Условия проведения  

Квест-игра проводится по заранее подготовленному маршруту и включает в 

себя прохождение следующих треков: 

- «Хитрые вопросы» (вопросы на общую эрудицию); 

- «Моя Родина - Россия» (задания из области истории, символики России, 

своего края); 

- «Веселые уроки» (задания из области математики, развития речи); 

- «Эврика» (задания на логику и сообразительность); 

- «Разгадай-ка» (кроссворды, ребусы); 

- «Тайны природы» (задания из области знаний о природе). 

 

Заявки на участие в 1 туре – квест-игре «ЗнаниУМ», оформленные строго 

по образцу (Приложение 1 к Положению), необходимо предоставить на 

электронный адрес МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

crtdu_2@mail.ru в срок до 28 ноября 2023 года (в теме письма указать «Черкасских 

О.Т. «ЗнаниУМ»).  

Заявки должны быть предоставлены в формате WORD и PDF с подписью 

руководителя. 

График квест-игры будет направлен в образовательные организации в 

соответствии с поданными заявками. 

 

2 тур – интел-квиз «ИнтеллектУМ» 

 

Сроки проведения: 15-22 января 2024 года. 

Участники: команды обучающихся 3-4 классов (3 обучающихся 3 класса, 3 

обучающихся 4 класса).  

 От каждой образовательной организации представляется 1 команда.  

Командам – участникам необходимо иметь название и отличительные 

атрибуты (одинаковые аксессуары, элементы одежды, эмблемы, шевроны, галстуки 

и др.).  

Условия проведения 

Интел-квиз «ИнтеллектУМ» проводится в формате телевизионной  игры 

«Своя игра» по направлениям: 

- «Умная разминка» (вопросы на общую эрудицию из различных областей 

знаний»; 

- Музыкальная дорожка» (вопросы из области музыкального искусства»; 

- «Правда-неправда» (вопросы о растительном и животном мире); 

- «Точные науки» (вопросы из области математики, русского языка и 

литературы»; 

../Downloads/crtdu_2@mail.ru


 4 

- «ЛогикУМ» (задания на логику и сообразительность).  

 

Заявки на участие во 2 туре – интел-квизе «ИнтеллектУМ», 
оформленные строго по образцу (Приложение 2 к Положению), необходимо 

предоставить на электронный адрес МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» crtdu_2@mail.ru  в срок до 11 января 2024 года (в теме 

письма указать «Лобанова Н.В. Интел-квиз «ИнтеллектУМ»).  

Заявки должны быть предоставлены в формате WORD и PDF с подписью 

руководителя. 

График игры-викторины будет направлен в образовательные организации в 

соответствии с поданными заявками. 

 

Контактные телефоны:  89507118183, Черкасских Оксана Тимофеевна, 

методист; 89066001221, Лобанова Наталья Валерьевна, методист. 

 

5. Подведение итогов 

 

Победители и призеры Турнира определяются в каждом туре отдельно по 

наибольшей сумме баллов. 

Победители и призеры Турнира награждаются Почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

 

 

Приложение 1 к Положению 

Форма заявки 

(заполняется на бланке учреждения) 

 

Дата 

Исх. № 

 

 

ЗАЯВКА  

на участие в 1 туре муниципального интеллектуально-творческого турнира  

для обучающихся 1-4 классов «УмникУМ» -  

квест-игре «ЗнаниУМ» 

 

Наименование 

ОУ 

(полностью) 

Состав команды 

(Ф.И. участников 

полностью, класс) 

Руководитель 

(руководители): 

Ф.И.О. 

(полностью), 

должность (не 

более 2 человек) 

Номер контактного 

телефона 

руководителя 

(сотовый) 

    

 

 

Подпись и печать руководителя общеобразовательной организации. 
 

../Downloads/crtdu_2@mail.ru


 5 

 

 

Приложение 2 к Положению 

Форма заявки 

(заполняется на бланке учреждения) 

 

Дата 

Исх. № 

 

 

ЗАЯВКА  

на участие во 2 туре муниципального интеллектуально-творческого турнира  

для обучающихся 1-4 классов «УмникУМ» - 

интел-квизе «ИнтеллектУМ» 

 

Наименование ОУ 

(полностью) 

Состав команды 

(Ф.И. участников 

полностью, класс) 

Руководитель 

(руководители): 

Ф.И.О. 

(полностью), 

должность (не 

более 2 человек) 

Номер контактного 

телефона 

руководителя 

(сотовый) 

    

 

Подпись и печать руководителя общеобразовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

Состав оргкомитета с правами жюри 

муниципального интеллектуально-творческого турнира  

для обучающихся 1-4 классов «УмникУМ» 

 

1.  Илюк Людмила 

Витальевна 

заместитель начальника управления 

образования администрации Старооскольского 

городского округа 

2.  Номоконова Виктория 

Федоровна 

начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления 

образования администрации Старооскольского 

городского округа 

3.  Попогребская  

Ирина Валерьевна 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

4.  Лобищева Алла 

Ивановна 

директор МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №12 с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

5.  Иванюк Татьяна 

Евгеньевна 

директор МБОУ «Центр образования – средняя 

школа №22» 

6.  Лобанова Наталья 

Валерьевна 

заместитель директора, методист МБУ ДО 

«ЦДО «Одаренность» 

7.  Насонова Ольга 

Дмитриевна 

заместитель директора МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №12 с 

углубленным изучением отдельных предметов» 

8.  Кожина Алена 

Александровна 

заместитель директора МБОУ «Центр 

образования – средняя школа №22» 

9.  Черкасских Оксана 

Тимофеевна 

методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» 

10.  Сотникова Елена 

Александровна 

педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

11.  Винокурова Наталья 

Ивановна 

учитель начальных классов МАОУ 

«Образовательный комплекс «Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

12.  Беззубцева Наталия 

Олеговна 

учитель начальных классов МБОУ «Центр 

образования «Перспектива» 

13.  Черных Артем 

Викторович 

учитель музыки МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с 

углубленным изучением отдельных предметов» 

14.  Фомина Елена 

Васильевна 

учитель географии и изобразительного 

искусства МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Роговатовская школа с 

углубленным изучением отдельных предметов» 

 

  

Приложение №2 

Утвержден приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

 от «» ноября 2023 года №                                                                                                                        


